*Genes. 1. 1. Cor. 7. a*

*Dist. 27. & 28.*

*Gen. 29. c Deut. 21. b*

*Quòd malus finis non contaminat Sacramentum.*

**E**T licet sine non bono contrahatur coniugium, quando species contrahentis mouet animum, coniugium tamen bonum est: quia vita mala, vel intentio peruersa alicuius Sacramentum contaminat. Habuit autem coniugium Mariæ, & Ioseph alias causas speciales, scilicet vt virgo solatio viri sustentaretur, & vt diabolo partus celaretur, vt Ioseph esset testis castitatis, defendens eam ab infamia suspicionis, ne vt adultera damnaretur.

*E Gloss. Math. 1 circa illud, Cùm esset despósata, ex Hieron. & Origen. ibidem.*

## Q V Æ S T I O I.

*Vtrum ad contractum matrimonij requiratur consensus sequens rationem non erroneam, siue apprehensionem?*

D. Thom. in addit. quest. 51. art. 1. & hic quest. 1. art. 1. D. Bonau. art. 1. quest. 1. & 2. Richard. art. 1. q. 1. Argent. quest. 1. art. 3. Sanchius lib. 7. de Matrim. disp. 18. 1. 9.

**I**  **V**ÆR O circa istam trigessimam distinctionem duas quæstiones. Prima: *Argum. 1.* Vtrum ad contractum matrimonij requiratur consensus sequens rationem non erroneam, siue apprehensionem? Quòd non, *Genes. 29.* de Iacob & Lia, in quam non consensit, nisi ex errore credens eam esse Rachelem: & tamen videtur fuisse matrimonium, alioquin copula carnalis fuisset fornicatio. Quòd si excuses eum per ignorantiam, licet non fortè sufficientem, quia non inuincibilem. Contrà, saltem in craftino potuisset eam repellere, tanquam non suam.

*Argum. 2.* Præterèa, *Genes. 27.* Isaac ex errore benedixit Iacob, credens ipsum esse Esau: & tamen postea dixit: *Benedixit ei, eritque benedictus*: ergo à simili in proposito.

*Argum. 3.* Præterèa, Sacerdos credens baptizare vnã personam, si baptizaret aliam, esset baptizata: ergo error non ibi impedit, & pari ratione nec hîc.

*Argum. 4.* Præterèa, plus obest coniugi moralis malitia in coniuge contra legem diuinam, quàm pœna seruitutis; sed apprehensio erronea quoad istam malitiam, si sequatur consensus in istam personam, non impedit contractum matrimonij: ergo nec error in conditione seruitutis.

Contrà, Magister in litera.

## S C H O L I V M.

*Triplex error annullare matrimonium, scilicet personæ, conditionis peioris, & consensus correspondentis in altero contra hente: & dat rationem solidam pro singulis.*

**2** **A**D istam quæstionem dico *ex 2. concl. 1. q. dist. 26.* quòd iste contractus est donationis liberæ, & voluntariæ, sicut dictum est *dist. preced.* ignorantia autem, & maximè illius conditionis, quæ requiritur ad actum voluntatis, causat inuoluntarium secundum Philosophum 3. *Ethic.* & secundum August. 8. de Trin. cap. 4. *Nihil est amatum, vel volitum, nisi prius cognitum.*

*Cap. 3. & 12. de Trin. Nihil volitum, quin præcognitum, ex August. Triplex error irritans matrimonium.*

Ex hoc sequitur breue corollarium, quòd error, siue apprehensio erronea quantum ad omnem conditionem requisitam, per se, ad contractum, facit contractum nullum esse: sunt autem in genere tres tales conditiones, duæ ex parte personarum. Vna, quòd hæc persona putetur esse illa: alia, quòd persona serua credatur libera. Tertia conditio est error sibi correspondens, ex parte contractus, puta si credatur aliam personam simili contractu contrahere: cum tamen in rei veritate non contrahat, quia non intendit dare, sicut alia intendit accipere.

**3** De primo errore patet: quia impedit omnem venditionem, & traditionem rerum. Puta, si ematur aurum, & venditor vendit aurichalcum, ita hîc intelligitur, quòd *B* det potestatem sui corporis, si alia det, aliàs nihil fit.

Secunda conditio est hîc specialis, quia hæc est permutatio potestatis corporis pro potestate corporis: seruus autem non potest dare potestatem sui corporis liberæ, sicut illa è conuerso: & illa nesciens seruitutem eius, per consequens non consentit scienter in seruum, nec vult commutare potestatem sui corporis pro potestate corporis, quam seruus non potest facere, quia non habet illam.

Et ex hoc sequitur aliud corollarium, quòd error conditionis melioris non impedit, nec seruitus, si non sit ignota.

Tertia conditio generalis omni contractui est, quia si vnus contrahit animo simplici, & alter dolosè vtens signis contractus sine animo contrahendi, non est contractus: quia deficit ibi principalior causa, scilicet actus mutuus voluntatis, sine quo causa minus principalis, scilicet signum exterius, non sufficit.

*Error conditionis melioris non impedit matrimonium.*

**H**ec agit Doctor de consensu inuoluntario Hex errore personæ, & conditionis, &c. Diuidit eam in duas quæstiones; quarum primâ resoluat quid inferat error. Secunda verò quærit de matrimonio inter Beatissimam Virginem, & sponsum eius Ioseph.

I

**a** *Ad istam quæstionem, &c.* Supponit primò quæ differuit *dist. 26.* circa naturam huius contractus: deinde consensum liberum, qui est eius materia, posse impediri, ex Philosopho, & Augustino. Per ignorantiam, si concernat conditionem illam, quam respicit actus voluntatis, sumit ignorantiam quæ inuoluit errorem, quia ignorantia non tollit actum voluntatis, nisi ut est coniunctus error, & apprehenditur aliqua conditio in obiecto, quam intendit consentiens, & sine qua non fieret consensus, quæ apprehensio est erronea, & cum falsitate. Hæc autem est ignorantia antecedens dante causam actui: de qua vide Doctores in *2. dist. 22.* ubi etiam eam diuidit Doctor in antecedentem, concomitantem, & consequentem. Antecedens facit actum inuoluntarium considerata dispositione voluntatis, quæ non daret consensum, si adesset scientia opposita. Concomitans facit non voluntarium, quia nihil volitum quin præcognitum: non tamen facit inuoluntarium, quia si scientia opposita adesset, non prohiberet actum fieri, consequens est pœna peccati. Antecedentem *ibidem* vocat in secunda diuisione ignorantiam, cui coniunctus est error, & potest esse facti in se, vel quoad aliquas circumstantias, vel quoad aliud consequens. Concomitantem autem vocat nescientiam, quamuis ignorantia illa facti in ordine ad peccatum contingat: tamen in ordine ad contractum non contingit, quia nequit contractus iniri de re omnino ignota. Sed contingit ignorantia alicuius circumstantiæ, ut personæ & qualitatis, & conditionis fortunæ, quæ respiciuntur specificè à consensu, aut supponuntur, siue ad circumstantiam contractus à contrahente: & habetur *c. vnico, 29. q. 1.* Magister autem in *hac dist.* distinguit in quatuor species errorem ad propositum. In errorem personæ, ut cum vna persona pro alia supponitur, ut Lia supposita est Racheli. Secundus error est conditionis: verbi gratia, seruilis, ut cum quis contrahere intendit cum libera, quæ tamen est serua. Tertio, error contingit in qualitate, ut cum putat se contrahere cum nobili, pulchra, virgine, &c. & contrahit cum ignobili, deformi, & corrupta. Quartus error est quoad fortunam, & diuitias, quæ est qualitas extrinseca. Antecedentem ignorantiam appellant Iuristæ, si est cum dolo, *dolent dantem causam contractui.* Concomitantem, posteriorem vocant *eandem in contractum.*

Ordo & diuisio huius distinctionis.

Quando error impedit liberum.

Diuisio ignorantia, ut comparatur ad actum.

Antecedens.

Concomitans.

Quomodo se habet ad contractum.

Diuisio erroris à Magistris facta.

2

Prima conclusio, error annullans contractum.

est consensus, nec voluntas, *l. Cum testamentum, & l. Non idcirco, C. de Iuris, & facti ignorantia.*

Hinc deducit triplicem errorem annullare matrimonium. Primus error est personæ, ut in casu contingit, quo Iacob duxit Liam, putans esse Rachelem. Secundus error circa conditionem personæ, nempe qui ducit cum serua matrimonium, putans esse liberam. Tertius error annullans est circa consensum alterius coniugis, ut quando defecit consensus verus, & contraxit fictè, & animo fornicario, non maritali.

**c** *De primo errore patet, &c.* Probat errorem in persona annullare matrimonium, quia annullat contractum emptionis, & venditionis, ut si quis substituat aurichalcum pro auro.

Sed dices: Contractus venditionis, & emptionis non attendit, nisi qualitatem secundum iustitiam commutatiuam. Vnde vendens aurum non obligatur ad hoc, aut illud in indiuiduo, sed in specie ad aurum: ergo similiter in proposito perinde est siue Franciscæ, siue aliâ sit in indiuiduo, modò seruetur æqualitas, & ratio proinde non concludit.

Respondetur, sicut consensus ementis respicit rem in specie, usum, & commoditatem secundum naturam suam, per quam cadit in contractum, ita illum fieri nullum, si alia res supponatur diuersæ speciei, licet eiusdem possit esse valoris, non eiusdem tamen usus, aut commoditatis: quia error est circa substantialem conditionem, & materiam, circa quam fit contractus. Ita in proposito, materia, circa quam fit contractus, est indiuidua persona, pro cuius corpore transfert consentiens suum corpus, dirigendo consensum ad personam indiuidualem, ad inuendum indiuiduam cum ipsa, & personalem societatem indiuisibilem; idèd fit dolus in substantia contractus quoad materiam, quam respicit consensus per se, & sic annullat, sicut emens aurum non intendit aurichalcum. Ratio ergo Doctoris rectè concludit.

Hinc inferit, quòd si error sit concomitans, ita ut si sciret contrahens eam, cum qua contrahit non esse Franciscam, cui se per actualem consensum coniungit; sed aliam æqualis, aut melioris conditionis, eam duceret, adhuc matrimonium esse nullum; quia consensus actualis de præsentis est causa matrimonij, *ex dist. 27. q. 2. & dist. 28. quæst. vnica,* non sufficit autem habitualis: quia talis non transfert dominium corporis in aliam. Consensus autem præsens dirigit tantum ad Franciscam, & non ad aliam: ergo. Deinde, consensus ex errore antecedente non idèd matrimonium annullat, quia inferit vim libertati, sicut coactio facit, aut quia scientia, quam tollit error, si adesset, tolleretur omnem consensum, quem nunc habet voluntas ex dispositione consentientis: sed quia tollit consensum actualem requisitum de præsentis, & directum ad personam, quæ cadit sub consensu, tanquam materia: sed perinde id facit ignorantia, seu error concomitans: ergo. Non enim ad valorem contractus attenditur quid facturus esset consentiens, si abesset error. Sed quid de præsentis per scientiam actualem, qua regulatur eius consensus, præstet; & quamuis ignorantia illa, quæ dicitur concomitans, ita se habeat, quantum ad dispositionem

Error annullans matrimonium triplex est.

3  
Error persona annullans.

Obiectio.

4  
Responsio.  
Suffinetur ratio Doctoris.

4

Error persona concomitans annullat contractum.

**b** *Ex hoc sequitur breue corollarium, &c.* Statuit conclusionem, & fundamentum commune, nempe omnem errorem cõtra conditionem per se requisitum ad contractum facere contractum nullum. Conclusio hæc certissima est, & communis, quia talis error est substantialis: omnis conditio per se requisita ad contractum legitimum est substantialis. Ille error tollit consensum liberam, & necessarium ad contractum, *l. Si per errorem, ff. de iurisd. omn. iudic. & errantis nullus*

habitu

habitualement voluntatis, quæ non transit in expressum consensum cum alia, neque consequenter reducitur ad actum; est tamen antecedens ignorantia, vt consensus actualis ex ea causatur, vt præcisè dirigitur ad Franciscam; neque illa dispositio indifferens informatur per alium consensum, quam per hunc directum ad personam indiuiduam, quæ sub actuali noticia cadit, quam sequitur voluntas.

5  
Dubium.

Sed quid si ipsa Francisca tunc præsens simul cum alia, ad quam dirigit ex errore vir suum consensum, reciprocè præstaret suum, per verba de præsentis quid fieret?

Resoluitur.

Respondetur matrimonium esse nullum, & cum Francisca, & cum alia: quia verba, aut signa externa requiruntur ad matrimonium, siue vt contractus est, siue vt Sacramentum, & debent respicere eandem personam, & non diuersas, tam consensus, quam verba, per quæ exprimitur. Verba autem diriguntur ad personam substitutam ex errore proferentis, licet consensus quantum ad intentionem respiciat Franciscam: quin verò ipse consensus ad personam substitutam ex eodem errore dirigitur, licet intentio Franciscam respiciat.

6  
Obiectio.

Obiicit errorem personæ in aliis contractibus non annullare contractum, vt si quis vendat seruum sub nomine Pauli, licet vocetur Petrus. Vel si quis in venditoris nomine erret, aut si sericum Granatense vendat pro alio, aut è contra.

Resoluitur.

Respondetur errorem in nomine serui non facere ad contractum, modò ipsa serui persona distrahatur, quia ille error non est circa materiam, quæ est persona serui; sic etiam si quis contrahat cum Maria præsentem, intendens personam eius, non irritat contractum, si in nomine erret: quia ille error non respicit consensum, qui dirigitur ad personam præsentem in indiuiduo, & quæ per se intenditur. Si tamen substitueretur alia persona vel in hoc, vel in illo contractu, quando emens velit personam indiuiduam propter vsum eius, contractus esset nullus, quia error est in materia. Dixi quando emens velit, seu intendit personam indiuiduam propter vsum particularem eius, & industriam, sibi aliquo modo notam; quia si intenderet tantum emere seruum, sufficit vt persona æquivalens illi reddatur: sicut etiam quando intendit sericum Granatense, modò aliud sit æquale, quantum ad substantiam, vsum, & commoditatem. Idem dicerem de seruo etiam, seruata æqualitate in re commutata, matrimonium tamen in hoc specialiter distat ab aliis, necessariò dirigitur ad personam indiuiduam, ex natura transmutationis, quæ interuenit, & consensus requisiti.

7  
Error conditionis annullat.

d *Secunda conlilio est hic specialis*, &c. Probat conditionem seruitutis annullare matrimonium, quando liber contrahit ex errore conditionis, intendit non seruitutem adscriptitiam, qualem habent illi, qui ad certas operas tenentur dominis, vt qui colunt terras nunquam inde recessuri, & quibus tantum sumptus & victus cedit: neque etiam originariam seruitutem, quibus obnoxij sunt filij illorum; sed seruitutem propriè dictam, qua quis est obnoxius voluntati domini, vt cum vendat, & omnia acquirat domino, non tibi, aut filiis, aut vxori.

Errorem talis conditionis annullare matr-

monium definitum est *cap. 2. §. 3. & finali de Probatio con-*  
*coniugio ser. & cap. Si quis ingenuus 29. quest. 2.*  
& per totam questionem idem supponitur. Conclusionem probat Doctor ratione, ex eo quòd liber intendat commutationem sui corporis liberam facere, pro potestate libera corporis alterius; sed seruus non potest hanc liberam facere, quia est obnoxius domino per seruitutem, qui cum vendere potest, etiam extra patriam: ergo liber non censetur consentire scienter in teruum; & sic ex defectu consensus liberi contractus est nullus. Patet vltima consequentia: quia est maxima inæqualitas quoad materiam transmutationis in ordine ad finem intrinsecum matrimonij, vt educandæ prolis, cum omnia acquirat seruus domino, eiusque alendæ, sicut & vxoris, & indiuiduæ societatis, quæ abstrahentur à consensu, si scirentur; consensus autem matrimonialis contrarius his intendit ex natura ipsius consensus, vt respicit finem contractus: ergo eorum error reddit consensum nullum; de quo non est dubium, quamuis dubium sit qua lege id fiat, an diuina & naturali, an verò sola lege humana?

Plures tenent lege Canonica tantum irritari matrimonium ex errore conditionis, pro qua citatur D. Thomas in 4. *dist. 36. quest. vnic. art. 1. ad 3. tenent D. Bonauentura art. 1. quest. 2. Durandus quest. 2. ad 1. Paludanus dist. 30. quest. 1. art. 2. Supplementum Gabrielis conf. 5. & dist. 36. quest. 1. art. 2. Sotus distinct. 35. art. 2. post primam conclusionem.* & plures Summistæ, *verb. Matrimonium, verb. Impedimentum*; & alij, quos citat Sanchez *lib. 7. disp. 19. quest. 2.* quam vt probabilior sequitur, licet contrariam sentiat etiam probabilem.

Dico Iure naturali, & diuino errorem conditionis irritare matrimonium. Hanc supponit Doctor in litera præcedenti asserens hunc errorem esse circa conditionem per se requisitam ad contractum; & huc tendit ratio eius, quam supra præmisimus. Idem expressè docet *dist. 41. quest. vnic. §. Ex dictis breuiter colligo*, &c. vbi connumerat hoc impedimentum inter ea, quæ ex natura contractus irritant; & distinguit impedimenta, quæ Iure naturali, aut diuino irritant, ab aliis, quæ Iure tantum Ecclesiastico: & hæc recenset *§. Sequenti eiusdem questionis.* Hanc tenet Magister in hac *dist. Mayrones* cum aliis nostræ Scholæ. Angles *1. part. de matrim. quest. 1. art. 1. dub. 1. conclusione 1.* Almainus in 4. *dist. 36. quest. vnic.* Palacios *dist. 30. quest. vnic.* Petrus de Soto *lect. 3. de matrimonio.* Glossa in *cap. fin. de coniug. ser.* vbi etiam Hostiensis, & Gotfredus. Couarr. 4. *decret. 1. part. cap. 3.* Antonius Cucus *lib. 5. instit. Maior. tit. 12. Syluester verb. Matrimonium 6. quest. 2. dist. 1.*

Conclusio hæc non ex eo probatur, vt quidam putant, quòd seruitus repugnat contractui matrimonij; quia huius contrarium infra probabimus cum Doctore *dist. 36.* Sed probatio peti debet ex ea ratione, quam adducit Doctor, nempe ex defectu consensus per se requisiti ad contractum, quem talis error impedit. In proposito autem deficit talis consensus: ergo contractus ex natura rei deficit. Minor probatur; error circa personam de naturali Iure impedit contractum, vt communiter Doctores contra glossam 29. *quest. 1.* asserentem Iure tantum Ecclesiastico dirimi, & error in qualitate, quando

Probatio con-

eiufonis.  
Ratio ex in-

Inæqualitas contractus.

3  
Quale sit impedimentum Prima sententia esse Iuris Canonici.

Esse Iuris diuini.

9

seruitutu  
differentia.

Error redun-  
dans in perso-  
nam irritat  
matrimoniu

reduciat

redundat in personam, vt postea videbimus, etiam irritat matrimonium; sed error conditionis redundat in personam: ergo etiam eodem Iure impedit, quo error personæ impedit. Probatur subsumptum: quia contrahens non solum intendit contractum, sed etiam æqualitatem ex vi præsentis consensus, ita vt transfert liberam potestatem suam in alium, ita etiam acquirit liberam potestatem alterius. In contractu enim oneroso nequit interpretari alius eius consensus, quo sibi præiudicaret, quin per se intendat seruando medium iustitiæ recipere æqualem in commutatione, neque solum personam respicere tanquam materiam contractus, sed etiam quoad æqualitatem dati, & accepti, seruando medium rei: ergo consensus eius prorsus ex errore antecedente conditionis non solum & præcisè respicit personam, sed etiam æqualitatem in commutatione, & sic personam, vt ei affixa est hæc conditio, qua seruatur talis æqualitas.

**IO**  
Quantitas spectat ad substantiam contractus in iustitia commutativa.

Confirmatur, in iustitia commutativa, quæ versatur in medio in re ipsa, quantitas spectat ad substantiam contractus, absolute loquendo, quando aliud non excipitur per formam, & ad materiam commutationis, vt si quis vinum, aut granum in specie mutauit, acquirit Ius recipiendi tantum in specie, quantum mutauit: sed in proposito persona libera ex errore antecedente transferens potestatem liberam sui corporis in aliam, quam putauit liberam, contrahit secundum iustitiam commutativam, vt versatur in medio ipsius rei: ergo consensus eius non est trahendus ad inæqualitatem in re ipsa ex vi contractus, neque ex lege, neque secundum rectam rationem. Probatur consequentia, quia contractus bonæ fidei, cui dolus causam dedit, est ipso Iure nullus, secundum communem Doctorem. Si autem est stricti Iuris, est irritandus; quando autem in cæteris contractus est irritabilis, in matrimonio est nullus; quia aliter subueniri nequit huic contractui, quia validè transactus fit insolubilis, ac proinde ad eum requiritur consensus legitimus, & per legem regulatus, vt valeat, qui in præsentem casum non inuenitur in persona libera, cuius consensus dirigitur ad personam, quæ libera putatur, & secundum æqualitatem rei.

Contractus bonæ fidei, cui dolus causam dedit, ipso Iure est nullus.

**II**  
Non esse contractum legitimum.

Patet eadem consequentia quoad legem non esse consensus legitimum: quia lex diuina & naturalis excludit dolum, & inæqualitatem notabilem in commutatione, prout per dolum causatur, & non per consensus eius, qui patitur; & magis respiciat hunc contractum secundum naturam contractus legitimi, & iuxta ordinatum modum contrahendi secundum æqualitatem regulariter, quam ex accidenti annexo. Ordinarius modus, quem respicit prima institutio, est libera, & æqualis translatio; quia contractus institutus est ante conditionem seruitutis. Idque concedere debent aduersarij, qui docent Ecclesiam instituisse hoc impedimentum propter iniustitiam, quæ per dolum fit personæ liberæ, & propter necessaria detrimenta, quæ fini matrimonij in alenda, & educanda prole conueniunt.

Prima institutio matrimonij.

Eliditur præsumptio in contrarium.

Hinc etiam patet tertium, nempe consensus personæ liberæ secundum rectam rationem summouere hæc impedimenta, & detrimenta, quia neque præsumptione Iuris, aut facti

Scoti oper. Tom. I X.

potest consensus eius illa includere: quia præsumptione Iuris & facti censetur exceptus dolus, & iniuria notabilis redundans in finem ipsius contractus: finis autem contractus est educatio debita proles, & remedium infirmitatis, vt supra distinxit. 16. præmisimus cum communi. Ergo consensus liberæ personæ ex dolo non censetur ad contrarium horum se extendere, secundum rectam rationem, ex præsumptione facti, aut Iuris, consequenter deest consensus liber requisitus.

Præterea secundò, conditio implicita in consensu tantum operatur, quantum conditio eadem, si esset expressa, modò includatur ex natura ipsius tanquam intrinseca, vt respicit materiam contractus: sed si exprimeretur hæc in consensu *Si es liber*, annullaret contractum: ergo etiam vt includitur ex natura consensus etiam annullat contractum. Maior probatur; quia consensus liberi ex dolo causatus includit illam conditionem hic & nunc, & ex natura sua respicit personam cum tali limitatione: quia ex natura commutationis eodem modo respicit acceptum, quo respicit datum secundum æqualitatem; vt autem est datio, est libera sui corporis translatio, & non reseruat: est etiam translatio onerosa, ita vt recipiat similiter tantum, quantum dat: ergo non refertur ad personam serui, nisi ea libertate, qua propriam respicit, vt sicut dominium sui liberum transfert, ita dominium liberum alterius expectet, neque aliter dominium sui liberum tradit nisi alterius respiciat.

12  
Secunda probatio. Conditio implicita quid operatur.

Consensu inuoluit conditionem contrariam seruitutis.

Confirmatur, quia liber nequit transferre dominium sui aliter quam liberè, si contrahat cum libera, nisi intendat ingressum Religionis; quod soluit matrimonium sequente professione in fauorem Religionis, vel in fauorem fidei, si sunt infideles, quando aliter conuertitur ad fidem, nec cohabitare potest. Cæterum contractus etiam in his casibus requirit liberam translationem, sine qua esset nullus, licet obligatio & vinculum inde sequens soluat ex institutione Dei speciali. In priori enim casu, licet non teneatur talis consummare matrimonium, tamen tenetur translationem facere absolutam, & liberam sui ipsius: quia tenetur eam facere vt potest, & ex vi contractus exigitur, & in casu quo non ingrederetur Religionem, aut in ea non emitteret professionem, perinde teneretur coniungi, ac si non intenderet Religionem, quando contraxit; quia conditio reseruat, & intenta, non adimpleta, redit contractus ad suam naturam, & obligatio remota fit proxima; quod non esset verum, nisi contractus ex natura sua, vt fit, & fieri debet inter liberos, includeret liberam translationem ex natura consensus: sed consensus liberi in personam serui, quam putauit liberam, & ex dolo causatus, seu errore, non debet aliter interpretari, quam per modum consensus liberi, & inter liberos, quantum ad naturam ipsius consensus, vt fit, & respicit intrinsecè suum obiectum, aut materiam circa quam: ergo nullam inducit obligationem, quando materia in re ipsa est impedita per seruitutem repugnantem translationi liberæ, quæ solum fieri potest per talem consensus, & regulariter fit.

13  
Confirmatio.

Contractus liberi debet esse libera translatio sui.

Tertiò. Non inuenitur aliqua lex per modum statuti inducens hoc impedimentum, sed

14  
Tertia ratio. quid

HH h

quidquid in hoc edidit Ecclesia, per modum declarationis decreuit. Ergo potius recurrendum est ad legem diuinam, & naturalem, quàm ad Ecclesiasticam non scriptam. Patet antecedens ex legibus; quæ huc spectant; & probatur consequentia, quia 29. *quæst. 2. cap. Omnibus nobis*, &c. valor matrimonij inter liberum, & seruum decernitur ex lege diuina; quia omnibus vnus patet est, &c. vna lex in ordine ad Deum, & intendit Canon matrimonium scienter contractum nota conditione ante contractum, vt ibi glossa, & patet ex *cap. 5. Si femina*, &c. *Si femina ingenua acceperit seruum, sciens quod seruus esset, habeat eum: quia omnes vnum patrem habemus in cælis, vna lex erit viro, & femina*, &c. Ex quo sic argumentatur: quando regula generalis includit exceptionem, debet respectiue ad eandem legem, & causam suam veritatis referri, tã exceptio, quàm regula, nisi aliud apponatur; sed lex de coniugio seruorum scienter inuito, per quam tenet, est diuina, vt patet in præmissis declarationibus: ergo etiam exceptio, quam continet, veritatem suam habet ex eadem lege diuina: ergo contractus cum errore conditionis initus, qui excipitur à regula generali diuinæ legis, debet excipi per ipsam diuinam legem: ergo omnes textus præfati tituli, qui supponentes per legem diuinam valere connubia inter liberum, & ancillam, & addunt limitationem illam, scienter contracta, vel per modum exceptionis, siue per modum limitationis materiæ, quam respicit ipsa lex à sensu contrario; consequenter, si non scienter sunt contracta inter liberum & seruum, non sunt rata lege diuina: ergo nulla.

*Exceptio à regula eandem legem, & causam respicit.*

*Lex diuina excipi errorè conditionis.*

*Confirmatio ex defectu libertatis.*

Et confirmari potest per rationem aliàs factã de consensu coactò annullante matrimonium ex defectu libertatis; sed hic similiter est defectus libertatis sicut & scientiæ requisitæ ad libertatem: ergo lex diuina, quæ annullat matrimonia non libera, eundem habet effectum, siue tollatur libertas per coactionem, siue tollatur per ignorantiam, cum eadem causa subsit: & idem semper operetur: non minus enim requiritur ad libertatem consensus, vt absit coactio, quàm vt adsit scientia requisita.

Ex his facilis est solutio ad fundamenta oppositæ sententiæ, quæ in eo versantur, quòd coniugium cum serua valeat cognita eius conditione: ergo etiam lege diuina, aut naturali non est irritum matrimonium ex errore conditionis. Patet consequentia, quia seruitus ex natura sua non aduersatur matrimonio, aut ex diuina lege.

*Solutur. Nullum ex defectu consensus.*

Respondetur negando consequentiam, ad cuius probationem patet ex dictis nullitatem huius contractus non provenire per se ex conditione seruitutis, sed ex defectu consensus liberi, qui per se requiritur ad matrimonium.

*Secunda obiectio.*

Obiectio secundò: Seruitus non impedit liberum vsum matrimonij, sed certis temporibus, quando dominus licitè occupat seruum: ergo non aduersatur naturæ matrimonij.

*Responsio.*

Responderi potest, quòd scienti, & nolenti non fit iniuria, quia quilibet potest iuri suo renuntiare cognita conditione seruitutis, si tũ contractit, non ita verò quando ignoratur seruitus.

Respondetur secundò, hanc responsonem, etsi bonam, remotam esse. Dicendum ergo quòd idèd matrimonium est nullum, quia consensus liber & per se requisitus deficit.

Dices consensum hunc non esse erroneum circa substantiam matrimonij, quæ respicit personam, sed circa qualitatem, & sic esse inuoluntarium secundum quid.

16  
*Replica.*

Respondetur, esse errorem in substantia, quia in personam non fit cõsensus, nisi seruata æqualitate, & vt libera censeatur, & vt excluditur graue detrimentum repugnans fini ipsius matrimonij, idèd error est in substantia contractus ex forma & natura consensus; quia hæc est ratio. Si dicas Ecclesiam annullare matrimonium liberi cum serua ex errore conditionis, cur Ecclesia illud annullat, & non annullat matrimonium ex errore qualitatis factum, quia nempe in iis, quæ per se sequuntur ad matrimonium fit maxima inæqualitas ex dolo in priori, non verò in qualitatis errore, quæ non cadit in contractum ex natura consensus, quæ respicit substantiam ipsius quoad finem contractus regularem, & sicut facit translationem liberam, ita etiam implicat necessariò vt tantum expectet, quantum dat, neque aliter consensus eius præsens subsistit. Quando verò conditio est cognita, valide contrahitur, quia liber sicut habet dispositionem liberam sui quantum ad translationem corporis, ita potest etiam consentiendo sibi ipsi præiudicare. Sicut aliter in contractu bonæ fidei, cui dolo dat causam, censeatur, aliter verò quando nullus subest dolo, nam prior nullus est, posterior verò est validus; licet altera pars ex propria voluntate cedat iure suo, minus accipiens quàm dat. Prior iure naturali & diuino est nullus. Secundus verò non ita. Neque alia diuersitas est inter vtrumque, nisi quòd consensus in contractu vtroque est omnino diuersus in substantia, vt subest consensui, & intentioni.

*Cognita conditio non irritat matrimonium.*

Hinc ergo applicando similitudinem ex commutatione, quæ fit in aliis rebus, ad propositum casum; idèd notabilis error in qualitate rei in contractu bonæ fidei irritat contractum: & si est stricti iuris, dat actionem læso, quia non sola substantia, aut quantitas, seu mensura, & pondus facit ad finem intrinsecum contractus, qui est vsum, & commodum ex re, sed etiam qualitas ad eundem finem potissimum facit, ac proinde error notabilis in qualitate derogat valori & æstimationi eius, & minus vtilem ad vsum, & commodum expectatum, & intentum facit, & talis error facit contractum nullum; quia nemo sibi præiudicare præsumitur iure, aut facto cum notabili iniuria, & dolo alterius, & contra finem intentum contractus, nisi rem esse vitiatam cognoscat, & consentiat in ipsum, sic affectam, quia tunc valet contractus.

17  
*Contractus bona fidei ex errore in qualitate nullus.*

Sic ergo in proposito, finis contractus matrimonialis est indiuidua societas, seu vinculum insolubile, bonum prolis, remedium infirmitatis: & his notabiliter derogat conditio seruitutis, idèd quæ siue à Deo, siue per statutum Ecclesiæ irritatur contractus, qui fit cum ignorantia eius; quia, inquam, notabiliter derogat fini contractus cum graui detrimento. Sicut ergo contractus bonæ fidei in aliis rebus, qui ex dolo fit, & supposito errore in qualitate rei tãtùm, fuit nullus, quia error est in substantia, idèd quæ in substantia; quia in qualitate, quam spectat finis contractus, qui est vsum rei; ita in proposito error conditionis se habet ad finem matrimonij: ergo cõsentiens bona fide in seruum, quem putat liberum, non consentit præsumptione iuris, aut facti

*applicatio doctrina præmissa.*

facti in seruum, errorque ille est in ipsa substantia contractus, ut ad suum finem est. Alius autem error in conditione non faciente ad finem præscriptum matrimonij non annullat contractum, ut error in qualitate, ut dicitur; quia hæc extrinsecus se habet ad contractum, ut ad suum finem per se reducitur.

*Error in qualitate non irritat matrimonium.*

18

*Error conditionis, quomodo ad substantiam reducitur.*

Vnde sequitur intentum, quamuis autem seruitus est accidens personæ, ut persona distinguitur à suo statu; tamen ut comparatur ad contractum matrimonialem, & finem intentum eius, qua perficitur per consentientem bona fide in personam, quam putat liberam, non est accidens, aut circumstantia, sed conditio per se intenta hinc, & nunc per talem consensum. Instantia autem aduerlariorum de valore matrimonij supposita scientia conditionis iam contracti, non est ad propositum, quia variatur casus, & consensus, sicut *suprà* diximus de contractu bonæ fidei, ut sit supposita scientia, aut dolo per varios consensuum, quorum vnus includit per se qualiter rei, alius excludit. Reliqua de coniugio seruorum, *infra* *distin.* 36.

*Instantia reijctor.*

Ex dictis sequitur, quòd si ignorantia crassa conditionis fuerit causa consensus, etiam eam irritare matrimonium Iure diuino, seu tenendo sententiam, quam alij tenent, Iure Ecclesiastico, ex defectu consensus; nam ignorantia crassa eundem effectum, quoad nullitatem consensus inducit, quem metus ex causa leui, in affectu tamen grauis, quia per se requiritur consensus liber, ex quacumque causa deficiat, sine eo nihil fit. Hanc tenet Sanchez contra Sotum, & alios *lib. 7. disput. 19. quæst. 2.*

*Error ex ignorantia crassa irritat.*

19

*Error in meliori conditione non irritat.*

*e* Et ex hoc sequitur aliud corollarium, &c. Docet errorem in meliori conditione non annullare matrimonium, neque seruitutem cognitam illud annullare. Error in meliori conditione est, quando quis velit contrahere cum alia, quam putat esse seruam, & est libera, quæ conditio est melior. Idem docet *infra* *dist. 36. quæst. 1. art. 2. §. Dico ergo quantum ad istum articulum, &c. versu, Sed si ancilla credidi, &c.* ubi dicit errorem in meliori, & etiam æquali conditione non annullare matrimonium, quia in utroque casu conditio contrahentis non fit deterior, sed melior in primo, æqualis in altero casu. Est communis sententia Canonistarum, & Theologorum, quos magno numero refert Sanchez *loco citato, q. 3.* eamque rectè probat ratio præmissa: quia neque ex vi contractus, aut consensus sequitur aliqua

*Sententia communis.*

*Probatio.*

inæqualitas; aut grauamen contra finem matrimonij, diuersum ab eo, cui non sit ipse obnoxius ex propria conditione: verbi gratia, si est seruus dicens ancillam, quam putauit esse liberam, nulla inæqualitas est in contractu, quæ sequitur ex errore, aut ad quam subsisteret rationabiliter consensus voluntatis repugnantis, Iuris, aut facti præsumptione, nisi hæc conditio redundet in personam, ut cum ipsi solum est persona per libertatem nota: verbi gratia, si quis vellet alterutram ex filiabus, quarum vna est libera, altera serua, offerre seruo sub electione, & ille eligeret liberam, quam aliàs non nouit; si supponatur serua, est error personæ, quia consensus contrahentis dirigitur in liberam, quam solum nouit ex libertate; vel si contrahat per procuratorem cum mandato speciali, ut suo nomine contraheret cum libera: quamuis aliàs non annullat matrimonium ex communij sententia, nisi consensus exprimat ipsam qualitatem per modum conditionis per se intentæ, & honestæ. Casus est, si aliquis primogenitam spondat, & alter consentit eam accipere, quam aliter non nouit, nisi vi erat primogenita, tunc si supponatur secundogenita, matrimonium est nullum ex errore personæ, quia consensus viri determinat fertur in primogenitam, quam aliter non nouit nisi per hanc qualitatem: neque refert si mortua priori secundogenita fiat primogenita; quia prima cognitio, & consensus ex ea sequens fertur in determinatam illam personam, quæ fuit primogenita.

*Consensus non subsistit ad conditionem.*

*Error conditionis aliquando redundas in personam, & irritat.*

*f* Tertia conditio generalis omni contractui est, &c. Hæc conclusio patet ex dictis *dist. 26. conclus. 2.* in matrimonio enim requiritur consensus verus, sine quo nihil fit: neque hunc consensum potest supplere Ecclesia, licet illum præsumat, donec contrarium probetur, & ad cohabitationem cogat; in aliis autem contractibus, quæ sunt secundum legem humanam, & eius institutionem, aliquando lex ipsa supplet defectum consensus in poenam doli, & tunc valet contractus virtute legis, ut quando contractus est stricti Iuris, neque adest impedimentum præter defectum consensus ex dolo. In contractibus tamen bonæ fidei requiritur consensus, & eius defectus non suppletur. De his intelligit Doctor ex defectu consensus fieri contractum nullum, non in aliis, quando lex ipsa supplet defectum consensus, qui deberet inesse, & præsumitur inesse.

20  
*Tertia conclusio, ex defectu consensus irritatur matrimonium.*

*Lex supplet consensum, & quando.*

SCHOLIUM.

*Coniugem credentem alteri coniugi, asserenti, quòd non consensit in matrimonium, non posse ei reddere debitum, nec ire ad alias nuptias: deponat ergo scrupulum, si vult vitare perplexitatem, sibi que suadeat quòd mentitur alter: non loquitur Doctor in casu, quo coniux tantum dubitaret de valore matrimonij, ut ei imponunt quidam; hoc enim casu videtur probabilius quòd coniux dubitans speculatiuè, non practicè facta diligentia, potest reddere & petere debitum. De redditione habetur c. Dominus, de secund. nupt. de utroque tenent Sotus 4. de iustit. q. 5. art. ult. fin. & dist. 27. q. 1. Henric. lib. 1. c. 6. num. 57. Emanuel 1. som. Summ. c. 243. Sanchez cum multis 2. de Matrim. disp. 41. num. 46.*

**S**ED<sup>o</sup> hinc sunt dubia. Primum, esto quòd aliquis ad exequendum libidinem, discat verba, animo tamen, non intendens contrahere; alia persona simplici animo. *Dub. 1.* contrahens, nunquid obligatur? Videtur quòd sic: quia ex parte sua sunt, tam consensus, quàm verba, & ita tota causa obligationis.

Dub. 2.

Præterea, esto quòd dolosè contrahens exprimat alteri dolum suum, ista persona simplici animo contrahens non potest recedere à contractu, quia exponeret se periculo fornicationis. Nec potest stare, quia non potest reddere debitum certitudinaliter ex parte sua, & præbabiliter ex parte alterius, de quo præsumendum est melius, quia tunc exponeret se periculo fornicationis: ergo videretur in tali casu persona ista simplex esse perplexa.

Rich. 27.

dist. artic. 1.

q. 3.

Ad primum dico quòd contractus matrimonij non claudicat; & idè si secunda persona non dat, nihil fit, vt dictum est in 1. quæst. conclus. 2. Do vt des, vel, do si des. Et ideo si illa non dat, ista nihil facit; licèt ex parte sua non sit impedimentum facti, nisi ex consequenti.

Quid faciendum, quando aliter coniux dicit se non consensisse.

Sed de secundo est maior altercatio, quibusdam dicentibus, quòd ista persona non potest reddere debitum stante conscientia de dolo alterius: nec recedere, quia exponit se periculo fornicationis, vt dictum est. Dico tamen breuiter, quòd nullus est perplexus in lege diuina, etiam quocumque actu proprio posito; dum tamen non maneat aliquod peccatum mortale, per quod fiat perplexus: ista simplici animo contrahens cum doloso, nec tunc, nec multò magis post, habet aliquem actum, per quem sit perplexa: ergo simpliciter patet sibi via salutis.

5

Dico<sup>h</sup> ergo, quòd via tutior non est facere sibi conscientiam, quòd alter dolosè consenserit: imò, quòd tunc veraciter consensit, sed modò mentitur: & in hoc casu faciat, sicut vero coniugi. Si autem non potest tollere conscientiam, quam habet in verbo priuatiuo alterius coniugis, stante illa conscientia peccat mortaliter reddendo debitum, quia fornicatur: non reddendo autem, & multò magis recedendo, exponit se periculo peccati mortalis, quia fortè iste mentitur. Et probabilius est, quòd nunc mentiatur, quàm quòd mentitus fuerit in principali contractu: & tunc ista, vel negat sibi, quod suum est: vel si recedit, mœchatur secundum Euangelium. In magnam ergo brigam ponitur contrahens cum dolosè contrahente.

Matth. 19.

## C O M M E N T A R I V S.

2 1

Duo dubia.

**S**ed hic sunt dubia, &c. Primum dubium est, an bona fide contrahens obligetur ficto. Secundum dubium est, quid agere tenetur, quando fictus manifestat dolum?

Responsio ad primum.

Ad primum, respondet matrimonium esse nullum ex vtraque parte, licèt persona, quæ consensus verum exhibet, non ponat ex parte sua impedimentum facti, quia præstat consensus vt debet, & exigitur ad contractum, quia tamen alterius consensus deficit, non valet matrimonium.

Responsio ad secundum.

Ad secundum, supponit regulam generalem, nempe in legem Dei neminem esse perplexum, supposito quocumque actu suo, dummodò non maneat aliquod peccatum mortale, per quod fiat perplexus. Hæc regula est verissima: quia sicut lex diuina est medium ad salutem dirigens, ita non inducit necessitatem peccandi, aut periculum: perplexitas ergo oritur ex alia causa extrinseca, nempe ex errore intellectus, qui non deponitur, vel ex prauo affectu voluntatis, qui non excluditur per debitam correctionem eius. Hinc colligitur coniugi, quæ bona fide contrahit, patere viam salutis, & respondet ad dubium.

Vnde oritur perplexitas.

2 2

Conclusio. Secunda bona fides.

**H** dico ergo quòd via tutior, &c. Respondet quòd tutior via sit conseruare bonam fidem, non credendo: inter duo enim mala minus malum est præsumendum; minus autem peccatum est mendacium, quod nunc præsumitur inito matrimonio, quàm mendacium, quod commisit fictè contrahens: quia hoc est perniciosum contra naturam contractus, illud verò non ita. Neque fidem tenetur dare coniux in præiudicium sui iuris: ergo cohabitaret bona fide tanquam coniugi.

Secunda conclusio.

Quòd si conscientiam nequeat deponere, cre-

dendo verbo alterius, peccat si reddat debitum, & magis peccat si recedit, quia alter fortè mentitur, & se exponit periculo fornicationis, & aufert alteri quod suum est, si matrimonium subsistat. Hic aliqui distinguunt dubium speculatiuum, & practicum: aliqui dicunt cum dubio speculatiuo non posse coniugem reddere debitum, aut recedere. Pro hac citat Sanchez lib. 2. disput. 41. q. 4. nostrum Doctorem, Altisiodorenses, Medinam, & alios. Alij dicunt posse recedere, & petere debitum in tali dubio. Alij docent teneri reddere debitum, & non petere: alij mitigant hanc sententiam, vt vera sit antequàm adhibeat diligentiam requisitam inquirendi veritatem, ea verò adhibita, posse reddere, & petere debitum.

Dubium speculatiuum, & practicum.

Varia sententia.

Respondetur in primis non rectè allegari Doctorem pro prima sententia, vt bene aduertit Scholiales, quia Doctor non loquitur de dubio, sed de conscientia. Si autem, inquit, non potest tollere conscientiam, quam habet in verbo priuatiuo alterius coniugis, stante illa conscientia peccat mortaliter, &c. Conscientia autem per ipsum

2 3 Allegatio falsa.

Conscientia.

ex priori contractu ex natura motiui, quod perinde inclinatur ad assensum contrarios; quod verò formatus conscientiam adhæreat allegationi frustrati consensus prioris, est ex propria leuitate, non ex natura motiui: nec proinde euacuatur obligatio cohabitationis; licet perplexa maneat persona credens, aut suspensa; manens etiam suspensa nequit operari: quia ad copulam supponitur, vt sit legitima, regula determinata vt fiat debito modo per vsum proprii iuris, & animo maritali; ac proinde assensus determinatus circa valorem matrimonij, licet ex allegatione secunda negati consensus maneat aliqua formido de nullitate: hæc autem formido, sicut non transit in consensum determinatum; ita non inducit obligationem operandi secundum illam, neque est actus aliquis medius in intellectu inter assensum, & dissensum; sed priuatio certitudinis in assensu, quam prius habuit stante bona fide, antequam allegauit alter fictionem consensus.

Aduertendum ergo est ad discussionem casus præsentis, in intellectu non posse stare actum medium hic & nunc inter assensum & dissensum huius veritatis, qui actus spectet ad iudicium practicum, seu regulam operandi; neque assensum & dissensum simul circa idem: quia vtrumque horum repugnat. Quòd si motiua sint paræ efficaciz, loquendo de contrariis, potest esse suspensio, & inquisitio veritatis, non tamen assensus determinatus conclusionis, nisi ex dispositione personæ, vt in præsentis casu, si est timida, & facilis inclinationis ad credendum potius malum, aut accedat imperium voluntatis, aut applicentur perfectius alia principia remota ad vnam partem magis, quàm ad aliam: ex quibus determinatur intellectus ad assensum, licet apprehensio contrarij motiui dubitabilis faciat ne assensus ille sit omnino certus: est tamen determinatus, sicut actus fidei humanæ, aut opinionis, & regula, quam sequi debet voluntas operando determinatè.

In proposito ergo casu si nullum aliud subest motiuum dubitandi de nullitate consensus merè interni præter allegationem dicentis, neque ex factis, dictis, aut aliis indicij, aut modis sit cognoscibile, distinctio dubij speculatiui, & practici non habet locum, quia nulla sunt principia remota, ex quibus speculatiue oriri posset dubitatio hic & nunc, sed hæc duæ regulæ immediatè applicantur, quæ sunt practicæ, vt reddendum esse debitum matrimoniale; non esse mæchandum, &c. inter quas non est locus suspensioni, quin alterutrum debeat sequi ex obligatione præcepti negatiui, & affirmatiui concurrentium; ex parte materiz fides allegantis vacillat, & perinde ad assensum contrarios inclinatur proximè: quòd si ergo perplexus vnus sequatur, aut alterum horum, secundum illud debet operari iuxta conscientiam, quam format; quia non suppetit aliquid aliud medium inquirendæ veritatis; & hic est casus, quem deciderit Doctor. Quòd si sint alia motiua, aut indicia, vt impediunt affinitatis, aut si alter signa deceptionis aliàs ostendit, aut aliis se fictè contracturum manifestauit, tunc neque reddere debitum debet, neque petere etiam, donec examinetur veritas: quòd si ea examinata format conscientiam de nullitate matrimonij, perinde dicendum est, quidquid sit de veritate rei, si autem fidem non præstat allegationi, sed inhæret primo contractui per assensum determinatum, est secunda, si oppositum aliunde non probatur sufficienter; quia innititur possessioni, & præsumptioni magis fundatæ, quæ est in fauorem matrimonij, & sicut Ecclesia prudenter præsumit de valore matrimonij, & de consensu requisiti in eo casu, ita etiam persona, quæ bona fide contraxit, prudenter præsumit, & adhæret contractui, cum nihil vrgentiùs præter dictum fictè opponatur, qui fide caret in præiudicium coniugis, & contractus in facie Ecclesiæ initi, neque oppositum probet sufficienter.

## S C H O L I V M.

*Fictè contrahentem teneri verè contrahere. Ita Sotus hic quæst. 1. vers. Respondeo stante. Nauar. cap. 2. 2. num. 76. Medin. Summ. cap. 16. §. 13. Henriq. lib. 11. cap. 11. Bannes 2. 2. q. 77. art. 3. dub. 1. Maior. 4. dist. 27. quæst. 1. videtur D. Thom. ibi. art. 2. quæst. iunc. 4. ad 1. Ratio est, quia vix aliter satisfieri potest parti deceptæ, quia non potest aliud matrimonium inire, & si sunt æquales, etiam si posset, grauius maneret læsa in fama. Si tamen posset his damnis aliter sufficienter occurrere sine eo, quod deceptor contrahat, non video quare non sufficeret: quod tenet Petr. Ledesm. de matrim. quæst. 45. artic. 4. dub. 1. §. 2. in hac difficultate. Secundo, ait defloratorem virginis teneri ei ad dotem iuxta consuetudinem patriæ. Puto loqui de deflorante per raptum, vel violenter, quia deflorans volentem ad id non tenetur: quia hæc defloratio non differt à simplici fornicatione; vt tenet Sotus 4. distinct. 28. quæst. 2. art. 4. col. 13. Suarez tom. 4. disput. 22. sect. 4. num. 6. Quòd nec etiam eo casu restitutio debeatur parentibus, tenent Sotus 4. de iustit. quæst. 7. artic. 1. ad 2. Nauar. lib. 2. de restit. part. 4. cap. 3. Bannes 2. 2. quæst. 64. artic. 2. dub. 7. Salon. ibi. controu. 5. Sanchius lib. 7. de Matrimonio, disput. 24. num. 11*

**S**ed nunquid iste dolosus erit immunis? Respondeo, stante illo dolo, in foro conscientiz dicendum est sibi, quòd nullo modo reddat, nec petat, quia fornicaretur: & cum hoc dicendum est sibi, quòd de necessitate salutis tenetur satisfacere personæ læsæ, vt sibi reddat de suo, quantum sibi abstulit: erat autem istius de iure

*Nō rectè discerni in proposito dubij speculatiui, & practici.*

*Regula proxime operandi in casu proposito dubij allegata.*

*Aimonicæ allegatio.*

*Obligatio cohabitationis.*

*Quid sit formido, quam patitur bona fides.*

*24 Dispositio dubitans.*

*Intellectus aut suspensus manet, aut assensio, aut dissensio.*

*Contrahens fictè an tenetur verè contrahere?*

corpus dolosi, quia commutauit corpus suum pro corpore illius, sicut qui veraciter contrahit cum alia, quod est seruandum: & ideò tenetur iste dolosus commutare dolum in verum contractum. Sed esto <sup>k</sup>, quòd tempore intermedio contrahat cum alia veraciter. Respondeo, seruandum illud est cum satisfactione exteriori possibili, puta cum procuratione matrimonij conuenientis, sicut dicitur *Exod. 22.* & de impossibilitate reddendi huic, quod sibi debetur, est pœnitendum.

De deflorã-  
te virginem.

Quid <sup>l</sup> de dormiente cum virgine? Tenetur sibi ad certam restitutionem, secundum morem dotis, quam solent accipere virgines in patria illa.

Si <sup>m</sup> arguatur contra solutionem istam de errore, quæ consistit in hoc, quod commutatio non est, nisi secundum apprehensionem valoris commutati ad illud, pro quo commutatur. Contra hoc, aliquis potest aliquid dare, vel commutare expectans magnum sibi dari, cui tamen nihil reddetur, nec tamen propter hoc datio prima est nulla. Respondeo, quædam est datio non liberalis, expectans redditionem futuram: quædam est exigens dationem præsentem concomitantem, quæ propriè commutatio est. Prima benè tenet, etiamsi postea non sequatur redditio expectata: quia in præsentem fit translatio solum sub spe redditionis futuræ. Secunda nunquam est, nisi sit statim redditio concomitans: quia contractus commutatus est conditionalis: & si non expressa conditione, tamen vniuersaliter ex natura contractus subintellecta: & contractus conditionatus non est non stante conditione.

7  
Ad arg. 1.

Ad <sup>n</sup> primum argumentum, siue Iacob possit excusari à peccato, si cognouit Liam prima nocte, siue non, non est magna vis, quia non fuit confirmatus, sed postquam deprehendit illam esse Liam, contempsit nouo consensu propter illa verba Laban.

Genes. 29.

*Non est consuetudinis in loco isto, ut minores prius tradantur ad nuptias: & ex tunc fuit vxor eius.* Aliàs benè concedo, quòd potuisset repudiare eam, sicut non suam.

Ad 2.

Ad secundum subditur ibi, quòd post egressum Iacob, & ingressum Esau, Isaac stupore vehementi, & vltra quàm dici possit admirans expauit: *Et quis ergo?* &c. Et tunc subiunxit: *Benedixi ei, eritque benedictus;* vbi ex textu datur intelligi, quòd fuerit raptus in illa admiratione vehementi: & in ea vidit Iacob esse iuste benedicendum: & ita licèt illam benedictionem primò ab homine, & humana cautela extortam dedisset, tamen postea in ecstasi, à Spiritu sancto approbatam pronuntiauit, tantquam firmam, subiungens, *eritque benedictus.*

8  
Ad 3.

Ad aliud dico, quòd non est simile de Baptismo ignoranter collato, quia ibi non est contractus mutuus. Si tamen aliquis ad solutionem huius quæstionis acciperet rationem ex ratione Sacramenti, quòd non posset conferri ab errante; videretur probabile, quòd errans in baptizando circa personam, non baptizaret, sicut nec in matrimonio. Sed ista ratio non est posita ad solutionem quæstionis: nec talis error, quòd sit *A*, vel *B*, dum tamen intendat conferre Sacramentum illi personæ, quæ præsens est, videretur impedire collationem aliorum Sacramentorum, sicut hic impedit; non quòd impediatur Sacramentum primò, sed quia impedit contractum donationis faciendum illi, cui non vult donare illud, quod hîc datur.

Error persona in alijs  
Sacramentis non viciat.

Ad 4.

Ad vltimum dico, quòd malitia moralis non est aliquid per se requisitum, nec eius oppositum, ad istum contractum: & ideò non impedit ipsum: secus est de scrupute, propter rationem dictam in solutione quæstionis.

### C O M M E N T A R I V S.

2. 6

i **S**ed nunquid iste dolosus erit immunis, &c.

Resolutio hæc Doctoris plura continet. Primum, non debere dolosum petere, aut reddere debitum: quod patet ex dictis. Secundum est, eum teneri necessitate salutis ad satisfaciendum personæ lætæ, & de hoc nullum est dubium. Tertium, docet hanc satisfactionem esse, vt verè contrahat matrimonium; & ratio est, quia de iure ad hoc tenetur, & ex vi contractus. Hanc docet S. Thomas *dist. 27. quæst. 1. art. 2. quæst. 4. ad 1.* Maior eadem *dist. 9. 1.* Adrianus *in 4. quæst. 2. de matrimonio.* Sotus *dist. 27. quæst. 1. art. 3.* Petrus de Soto, & alij, quos citat Scholasticus. Quod regulariter verum est: quia illud matrimonium in facie Ecclesiæ tenebit, & mulier, quæ bona fide contraxit, tenetur semper conti-

Teneri solum  
ad contrahendum verum  
matrimonium.

Possit huius.

nenter viuere, & patitur dâmnium in fama, quod aliter resarciri nequit, nisi per matrimonium verum contractum. His omnibus causam dedit fictus: ergo tenetur dare satisfactionem æqualem, quod nequit aliter, quàm per matrimonium. Accedit, si cognouit eam, alius titulus, ex quo obligatur in conscientia, neque debet absolui donec actu contrahat. Non desunt tamen, qui negant fictum teneri ad contrahendum denud, nisi sequatur copula, vt si virginem duxit, eam non deflorauit. Hostiens. *cap. Ex parte, &c. de sponsalibus.* Anton. 3. p. tit. 1. c. 9. Ledesma *in 2. p. 4. q. 47. art. 4.* Excusant aliqui ab hac obligatione fictum, vt quando ipse dedit signa fictionis, quia scæmina in eo casu sibi imputare debet dâmnium, quod aduertens incurrit. Item, si

Aliqui negant  
nò secus contra  
fictum.

Excusantia  
à matrimonio  
fictum

lit magna inæqualitas inter fictum, & mulierem aut conditionis, aut sanguinis, quia in eo casu debuit etiam ipsa præsumere de fraude. Deinde, si scandalum magnum, aut exitus infelix ex matrimonio vero sequatur. Item, si fœmina decipiat virum fingens se virginem, quæ fuit corrupta, vel si fœmina cum alio mox debuit, quia tunc obligatio prior extinguitur, nec iterum reuiuiscit. Item, si ipsa noluerit matrimonium inire cum ficto, extinguitur obligatio.

27 *k* Sed esto quòd tempore intermedio contrahat, &c. Hæc conclusio est D. Thomæ, Soto, & communis, & regulariter intelligenda, quando scilicet damnum notabile intulit; quod aliter nequit rescitari.

28 *l* Quid de dormiente cum virgine, &c. Hæc etiam intelligenda est in causa ledutionis, vt patet ex textu citato. Videantur authores citati apud Scholiam.

29 *m* Si arguatur contra solutionem istam, &c. Rectè distinguitur dationem liberalem cum expectatione retributionis de futuro, à datione, quæ exigat commutationem de præsentem, qualis est matrimonialis. Intelligit dationem liberalem cum spe recipiendi de futuro, illam quæ fit non interueniente pacto, de satisfactione recipienda pro futuro: verbi gratia, si quis donet merè liberaliter, vt gratiam alterius ineat, à quo expectat beneficia maiora, vt officium aliquod in Republica, aut huiusmodi. Si tamen datio illa non sit liberalis, sed onerosa interueniente pacto, aut contractu de satisfactione pro futuro, confurgit obligatio secundum iustitiam, nisi aliàs contractus sit prohibitus lege.

Quomodo contractus commutatorius inuoluit conditionem.

Conditio generalis.

Conditio specialis.

Conditio expressa, quamdo specialis?

Asserit præterea in ratione subiuncta contractum commutatorium esse conditionale, etiam non conditione explicita, sed ex natura contractus subintellecta, quia nempe translatio non fit nisi cum onere recipiendi rem, pro qua res translata commutatur, intelligit Doctor conditionem generalem, quæ includitur in omni contractu, & explicatur per hoc, si volueris, aut conserferis; si autem conditio verbis exprimitur, dicitur conditio specialis, quia iam dat speciem contractui, & suspendit dispositionem factam, donec ipsa compleatur, eaque non completa nihil acquiritur iuris, quia dispositio illi alligatur; requiritur tamen vt conditio expressa aliter apponatur, si sit generalis, quàm includitur in ipso contractu ex lege: quia sic expressa non inducit vllum effectum, quem ipse consensus ex lege non inducat, neque suspendit consequenter contractum aliter, quàm ex vi legis suspensus est.

30 Vnde hæc conditiones adiectæ in matrimoniali consensu, vt si non es impeditus aliquo impedimento dirimente, vt consanguinitatis, &c. aut si conserferis, nihil efficiunt, nec suspendunt contractum, quin sit absolutus, quia ipsa lege tales conditiones includit contractus, vt iis non positis, aut obstantibus fiat consensus, & nullus. Si ergo contrahentes conantur serio contractum, expressio talium conditionum, vt ex natura contractus inhærent, non suspendunt contractum. Quia tamen adiectio conditionis sit expressio voluntatis, & talis sit contractus, nempe purus, vel conditionatus, qualis est consensus: si adiectio illarum conditionum fiat ex alia causa, contractus erit suspensus, donec purificetur: verbi gratia, ad euitandum sacrile-

gium adicitur conditio, si non es consanguineus, pro maiori reuerentia Sacramenti, ad euitandam penam, quæ in contrahentes cum tali impedimento est à Iure, vel ab homine lata, ad tollendum scandalum ex præsumptione in contrarium in re dubia, quando certum non est ipsis, aut aliis præsentibus eos non esse in gradu prohibito consanguinitatis, vel ex alio sine, & circumstantia, quæ ex qualitate personarum hic & nunc concurrunt, expressio talis conditionis non est superflua, & alio modo adicitur quàm ex lege importatur, ita vt sit expressio consensus conditionati, & non puri, & maneat consensus suspensus, vt in casu iam expresso, donec constet ipsis de veritate rei. Hinc sequitur veritas illius extremi assumpti in textu Doctoris, nempe *contractus conditionatus non est, non stante conditione, &c.* vniuersaliter esse verum loquendo de conditione latè sumpta, & quando conditio ex ipsa lege inhæret, vel de conditionato specialiter sumpto, qui proprie conditionatus est.

Ad maiorem huius intelligentiam non erit superfluum hinc adicere breuiter aliquod de conditionibus, quæ ad matrimonium, eiusque consensum adici possunt, & quid operentur. De quibus alij Doctores in hac materia tractant, D. Thomas in 4. dist. 29. D. Bonauentura dist. 28. & latè moderni agentes de hoc contractu in specie. Thomas Sanchez lib. 5. de matrimonio per totum, & Extra de conditionibus apposis, plura huc spectantia traduntur, vt cap. 1. 3. 5. 8. & 7. in quibus plures casus matrimoniales deciduntur dependentes à conditione apposta.

Conditionem etiam apponi tam ex parte consensus, quàm ex parte contractus non repugnat: quia sicut consensus est liber, ita etiam dari potest sub conditione, si aliàs non sit prohibita, & contractus tam matrimonialis, quàm alij admittunt conditiones. Consensus autem, vt inhæret conditioni, dicitur ex obiecto conditionatus, vt distinguitur à consensu puro, seu absoluto, cui non admiscetur conditio.

Adiiciuntur aliqua contractui variis modis. Primò, per modum temporis, vt do tibi equum in diem crastinum, ante autem tempus adiectum non transit in ius donatarij. Aliquando per modum oneris, do tibi equum, vt sis bonus. Aliquando per modum causæ. Do tibi equum, quia es amicus. Aliquando per modum specificationis, aut demonstrationis, vt do tibi equum, qui es fortis, &c. Aliquando per modum conditionis suspendentis consensum, & contractum, donec conditio ponatur, vt si quis contrahat cum Francisca, si patri placuerit, aut si dos consignetur tanta, &c.

Aliæ sunt conditiones de futuro, aliæ de præterito, aliæ de præsentem, aliæ possibiles, aliæ impossibiles, impossibilitate rei, aut Iuris, vt sunt conditiones turpes, & reprobatae Iure naturali, aut positivo. Alia etiam est conditio necessaria euentura, alia contingenter.